

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warena 7—Tel. 5.06.70

„APRZĄD”

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

WYCHODZI CODZIENNE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

cenę 15 groszy
za numer
Miesięcznie 3.50
Złoty
zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 108

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odniesieniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 6, —. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w kolumnie gr. 50, zwykłą gr. 40, nekrologi do 60 mm, gr. 20, powojnę 60 mm, gr. 30, drobna za wyraz 20 gr. Poszukiwałe i zaofiarowane pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwykłych 6-cio szpalowy. Za treści ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Z jakimi skutkiem?

Wydarzenia ostatnich miesięcy, ujawniają w sposób jasny i wyraźny silne napięcie społecznych i politycznych przeciwieństw w kraju, spowodowało m. in. nową a wzmożoną falę deportacji do „miejsca odosobnienia” w Berezę Kartuskiej. Według najnowszych informacji ze źródeł urzędowych i półurzędowych, reprasje tego rodzaju stosowane są obecnie względem rozmaitych grup społecznych i uzasadnienie przeważnie dotychczas nieznanymi, bardzo charakterystycznymi i niezwykłymi argumentami władz administracyjnych.

Podczas gdy w Krakowie, w na stepskie myślenickiego picu, choć bez wyraźnego z nim związku, wysłano do Berezę dwójki wysokich w hierarchii organizacyjnej działaczy endeków, w Wilnie szczytnie temuż losowi uległy trzy osoby za „organizowanie sekcji bezrobotnych przy związkach zawodowych” (1), zaś daleka Kolonia dostarcza Berezę dwóch pensjonariuszów-ukraińców, którzy wydawali jakichś mizery trylogicznych prowincjonalny i zamieszczali w nim „ostre” artykuły. Jak więc i w motywów deportacji są bardzo różne i, oryginalne, zaś praktyka administracji lokalnej wykazuje, że kwalifikacja czynów, wodzących obywatela do „miejsca odosobnienia”, staje się coraz dowieńszą i coraz więcej, nieoznaczoną.

W drukowanym niedawno na tem miejscu artykule tow. Nie-działkowski, przyjętym z dużym aplauzem nawet przez siły społeczne, z rękoma socjalistycznym i lewicowym nie związane, wyraził nam swój poglądy na sprawę obóz izolacyjnych w ogóle, a Berezę Kartuską w szczególności, apelując jednocześnie do czynników powołanych do zbadania istniejącej w Berezę sytuacji i wyznaczenie z tego badania odpowiednich wniosków. Nie możemy się tu zapuścić zbyt daleko na wywody i stwierdzenia prawnicze, — wystarczy powie dzieć — a zdanie nasze podzieli niewątpliwie ogromna większość społeczeństwa, — że meta „obozów izolacyjnych”, za początkowa w Polsce przez b. premiera prof. Koźłowskiego, odbiega daleko od racjonalnego znaczenia później przez p. Sławka hasła: „prawo na nami rządzić”.

Już pobieżna analiza trzech wyżej wspomnianych deportacji potwierdzi to z całą stanowczością. O deportacji dwóch „narodowych” matadorów krakowskich pisałismy w numerze niedzielnym, podkreślając, wprowadzanie do zespołu środków administracyjnych systemu „zakładniczków” nie może być w żadnym razie objawem zdrowym i wskazanym. Przystawiając formuła: „duszni zawinił, a Kowala powieszono” niezawsz naradzi się jako temat do żartów i przedśmieszku i niema dlań to absolutnie miejsca w polityce administracyjnej demokratycznej i praworządnej państwa. Co do owych robotników z Wilneszczyzny, musimy mocno podkreślić, że ponieważ nie istnieje w Polsce żaden przepis prawny, zabraniający obywatelowi

„organizowania sekcji bezrobotnych przy związkach zawodowych” legalnie uznanych, przeto działalność tego rodzaju nie może być tak czy owak karalna, ani też podlegać represjom administracyjnym. A że mamy rację, dowodzi fakt, że w bardzo licznych ośrodkach miejskich i stępnia oddawna przy klasowych związkach zawodowych sekcje bezrobotnych, i — jak do tychczas — nikt z ich organizatorów czy działaczy żadnym sankcjonowaniem nie podlegał. Potaważ wiewolędow wiłniskie leży w obrębie Rzeczypospolitej, przeto władza na tym terenie powinna chyba stosować się również do ustaw ogólnie w Polsce obowiązujących, zamiast stwarzać własne interpretacje, ususy i precedensy prawne. O lokowaniu w Berezę Kartuską dziennikarzy za pisanie „ostrych” artykułów też dotychczas jak nikt nie słyszał. Konfiskata, zawieszenie pióra i pociągnięcie do odpowiedzialności sądowej wydawców, ewentualnie autorów — ta miara represyj w stosunku do czasopisma, zamieszczających „ostre” artykuły, jest z każdego punktu widzenia — dostateczna. Denotacja kolonijalskich dziennikarzy nie może chyba tłumaczyć okoliczności, że należą one do narodowości ukraińskiej. W ustawie konstytucyjnej z kwietnia roku 1935 nie znajdujemy niższej rozróżnienia narodowościowych, zamieszczających czy też zwlekających odpowiedzialnością obywatela — przed prawem.

W świetle wypadków, o których piszemy, każda niemal czynność, nie znajdując uzasadnienia w oczach władz administracyjnych, może kwalifikować sprawę do Berezę, a przeto, pomysłowość tychże władz z szerokością — zbyt szeroko — może stać, niestety, otworem.

Alle bolesna i godną poważnego namyle kwestia „obozów izolacyjnych” na nietylko prawnie obliczne. Prócz tej strony „for malnej”, nad którą dość często przechodzi się dziś z lekkim sercem do porządku dziennego, na widownię wysuwa się zagadnienie kardialnej merytoryczności — kwestja celowości „odoseniania” faktycznie czy potencjonalnie delikwentów. Kwestja skuteczności środka izolacyjnego z punktu widzenia represji i prewencji. Aby odpowiedzieć na te wątpliwości, zwrócimy się do najzupełniej oficjalnych i miarodajnych źródeł, jakim jest, niewątpliwie, przemówienie b. ministra spraw wewnętrznych — Raczkiewicza podczas sesji budżetowej obecnego Sejmu. Stwierdzaży wydatny wzrost liczby wykrecozeń przeciw ukł spójkowi i bezpieczeństwa publicznego w czasach ostatnich, p. minister przytoczył, że wypadków rozruchów i opozycji w złom roku w r. 1934 — 2067, zaś w I-m półroczu roku 1935 — już 3071; wypadków zakłócenia spokoju publicznego było w r. 1934 — 34.224, zaś w I-m półroczu r. 1935 — 48.938. Statystyka urzędowa za II półrocze r. ub. i za rok bieżący nie jest dotychczas znana, nie jednak nie wskazuje na to, by pro-

ces szybkiego wzrostu wykrocozeń wspomnianych kategorii został zahamowany. A teraz przypomnijmy, że „obóz izolacyjny” w Berezę Kartuską założony został w połowie r. 1934. Czy przyniósł te skutki, na jakie liczyli, niewątpliwie, tego fundatorzy, na to odpowiadają — urzędowe cyfry.

W państwie, w którym „prawo ma rządzić” stosunkiem władz do obywateli i naodwrotnie i w którym lad wewnętrzny ma być gruntowny nie na zawodowych i bezskutecznych „jak stwierdził to p. premier — represjach policyjnych, lecz na zasadach odpowiadających porządkiem sytuacji politycznej i go sponsoracji „istnieje „miejsce odosobnienia” nie da się uzasadnić ani obronić dostatecznie z żadnego punktu widzenia. Mówia o tem cyfra, praktyka życiowa i — opinia powszechna kraju. I dlatego właśnie sprawa Berezę, dyskutowana srazek już w r. ub. podczas przygotowań amatorskich, nie może być i nie powinna zejść z pola widzenia zarówno czynników rządowych jak i tych szerokości sfer społecznych, które walory obronności, siły i dobre go imienia Państwa upatrują nietylko w dziedzinie czysto materialnych osiągnięć i gwarantowaniu.

Sprawa Parylewiczów

i działalność p. Michałowski ego w dobie „naprawy” sądownictwa polskiego

Wczorajsz „Czas” wystąpił z bardzo ostrym atakiem na b. ministra sprawiedliwości p. Michałowski ego, w związku z sprawą krakowską b. prezesa Sądu Apelacyjnego Parylewicza i jego żony. Sprawa ma być bezsporna — chociaż śledztwo nie zostało jeszcze zakończone — charakter ажєr lapówkowo — korupcyjnej na wielką skalę.

„Czas” pisze: „W Krakowie już dawno szepotali sobie do ucha, że w Prezydium Apelacyjnym nie dobrze się dzieje — głośno mówiono o obrzydliwych zaległościach sędziowskich w wymagalnym dostroju sądowym, ale wiedzenie material był niewystarczający, gdyż wtedy czasu nie zabrakło, zanim władza kompetentna uznały za stosowne wykrecożyć tamże; gdyżże wczelniej przeprowadzono dyskretnie dochodzenie, skandal nie byłby tak rażący, jak jaskrawy. Prawdowój jednak powód skandalu leży gdzieś indziej; szukać go należy w samotnej karyerze szlifierowanego obecnie prezesa Apelacji, której nikt nie przewidywał i żaden nie rozmyślał — raczej wywazcy, szłyby stosunki, był pod tym względem zgodny, że to wywiesienie szromego urzędnika, źródłem i spracą tego systemu był ówczesny minister sprawiedliwości, ale p. przez spniehal jego wstawiłowy z prawdziwym zamiatowaniem”.

Zaszyły znowu krwawe starcia z policją w powiatach Rudceckim i Przeworskim województwa lwowskiego. Są znowu zabici i ranni. Tym razem chodzilo o wies. Opinia publiczna dowiedziała się o przebiegu tych rzeżach ze stereotypowych komunikatów P. A. T. Czas zrozumieć, że TAKIE komunikaty już nie wystarczą. Jest jakiś zasadniczy błąd w organizacji czy w psychologii służby bezpieczenstwa, skoro EATWOSC u żywanio bron palnej rosnie i każdym miesiącem.

Dzisiaj w okolicznych miastach i wsiach panie zupełnie zrozumiale wzburzenie. ŻYCIEM LUDZKIE — to nie jest rzecz małej wartości. I nie jest prawdą, jakoby w Polsce nie można było unikać w podobnych wypadkach salw karabinowych. Tylko trzeba UMIEĆ I — NADRZYSZYSTKO TRZEBA MIEĆ NERWY W PORZĄDKU.

W pow. Przeworskim starcie nastąpiło na terenie łolkarku Akademii Umiejętności. Sam terat bardzo źle świadczy o Akademii. Starcie nastąpiło w tyko właśnie okolicach kraju (krajki wyprzedz parona za ledwie dniemi) krzakój wspaniały karykose i drolki patryotyzm ludowy. Czy doprawdy nikt u góry” nie rozumie wymowy tych faktów ani tragicznych, niemilokzonych konsekwencji?

twierdzi teraz „Czas”. Tylko mówić mi otwarci: dlaczego nie mieliście, panowie, odwagi powiedzieć tego samego w latach 1930—1935? Ten BRAK ODWAGI CIWILNEJ jest największą tragedją Polski „sanacyjnej”. My wszyscy — obywateli opozycyjne — ocenialismy należyte działalność p. pisarsza hipotecznego Michałowski ego od samego początku, skoro tylko objal funkcje ministra sprawiedliwości. Rzeżosposobnie. Czy wolno było milczeć WTEDY?

Po krwawych zająsciach w powiecie Przeworskim

Agencja PRESS donosi: Majątek Krzewcowie w powiecie Przeworskim, w którym na tle strajku ekonomicznego rozegrany jest krwawy zajścia, stanowią własność Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie. W majątku tym gorzej były warunki pracy i wynagrodzenia, niżeli w majątkach sąsiednich, należących do ordynacji ks. Lubomirskich w Przeworsku. Za dzień pracy piacno chłopom przychodziło na roboty w Krzewcowicach zaledwie 60 groszy. W majątkach ordynacji Lubomirskich uzyskano już przed rokiem poprawę zarobku. Obecnie podjętoł majątku Krzewcowie walkę o poprawę bytu, wysuwając żądania odpowiadające warunkom akceptowanym przez ordynację ks. Lubomirskich. Spokojny przebieg akcji o poprawę warunków pracy został nagle przerwany przez aresztowanie Komitetu strajkowego, wysłanie chłopów w obronę uwiecznionych i rozlew krwi. Jest rzeczą niezmiernie żę zaledwie w kilka godzin po strzałach policji do tłumy, WSZYSTKIE ŻĄDANIA WYSTUENIETE PRZEZ CHŁOPÓW ZAROBKUJĄCYCH W MAJĄTKU KRZECZOWICE ZOSTAŁY PRZYJĘTE.

P. przez Rady Ministrów gen. Sławoj — Skladkowski wyjechał wczoraz na miejsce krwawych wypadków w Malopolsce Środowej.

Jak negus wrócił do Abisynji?

„Daily Herald” donosi, że negus uda się do Abisynji samolotem, pilotowanym przez słynną parę lotników Mollison, która już przyjął miała tę propozycję. Mollisonowie oczekują obecnie instrukcji w Londynie. Mollison potwierdził, że cesarz abisynijski zwrócił się do niego w tej sprawie. Przewidziane jest, że negus wygładzałoby w Sudanie. (PAT).

Reuter donosi z Genewy: delegacja abisynijska komunikuje, że sprawa powrotu negusa do Abisynji samolotem nie była wcale rozwiązana. Cesarz porozumiał w Genewie do Końca Zgromadzenia Ligę, poczem uda się do Londynu, a dalsze jego plany jeszcze nie są znane. (PAT).

Straceni żabcy

Pułkownik japoński Aizawa, skazany na śmierć za zabójstwo gen. Nagaty, szef biura przysposobienia wojskowego, został stracony. (PAT).

Agencja Domei donosi: Natchem miał po straceniu, czło p.k. Aizawa zostało spalane w krematorium. odbyło się to w obecności 28 przyjaciół straconego i przedstawicieli policji. Przed wykonaniem wyroku dopuszczono rodzinę i przyjaciół do pożegnania się z Aizawą. Wdowa oświadczyła, że Aizawa był przed egzekucją spokojny i młody, że w czasie życia czło dusza służył cesarzowi i krajowi. (PAT).

Oto „przyjaźń” hitlerowska! Skatowanie zwolennika Polski

Agencja PRESS donosi z Katowic: W Gliwicach na śląsku Opolskim wziętny został przez hitlerowców w zasadkę i dotkliwie przez nich pobity profesor Uniwersytetu wrocławskiego, dr. Ernest Giża. Prof. Giża należał do katolików niemieckich.

W czasie pobytu w Gliwicach prof. Giża wezwany został do lokalu partii hitlerowskiej, gdzie zastał parsi do Reichstagu Preissa i liczny oddział hitlerowców. Prof. Giża poddano badaniam, w czasie których m. in. zarzucano mu polonistwo.

Po udzieleniu nagany posła Preiss podzielił prof. Giżę opuścić lokal a jednocześnie dał znak swoim

ludziom, którzy zrzekli się na profesora, przewrócił go i dotkliwie pobili. Posel Preiss brał udział w bicie prof. Giży. Wywołany zajście miał hasło spowodowało zebranie się publiczności przed domem każdym.

Wówczas hitlerowcy, wypchnięci prof. Giżą z lokalu, zaszali od niego, aby publicznie oświadczył zebranemu tłumowi, że nie szczęgolnego nie zaszło. Prof. Giża udał się ze skarga do wyższych instancji partii hitlerowskiej, otrzymał oświadczenie, że Partia otrzymała doniesienie o jego polonistycznym stanowisku.

Dzień dramatyczny w rozprawie krakowskiej

Trzy incydenty na sali i w korytarzach

W piątek przesłuchano znowu kilkunastu świadków odwojewódzkiego sądu w Krakowie, który miał być w sprawie o skąd. Mandelbaum, m. In. powiedział: „Szereg robotników, którzy po przytrymali ich przez policję 23 marca b. r. wrócił do pracy, wstąpił do klasowej organizacji zawodowej”.

Następnie zeznaje szereg dalszych świadków, m. In. dr. Maurycki Epstein, który teżył osk. Monterski i stwierdził u niego praktycznie osk. Oska ma sztywne kolano, a skutkiem tego nie może się schylać ani szybko biegać. Okoliczność ta jest ważna o tyle, że wynika z niej, iż oskarżony nie mógł się schylać po kamienie.

Na piątkowej rozprawie obecny był delegat Min. Sprawiedliwości, prokurator Missona, który przy słuchał się przez dłuższy czas przebiegów rozpraw.

Zeznania świadka odwojewódzkiego Michała Surny, szwagra oskarżonego Misia, miały przebieg dramatyczny.

Prokurator oświadczył, że zeznania świadka na rozprawie nie pokrywały się z zeznaniami tegoż świadka w śledztwie, zarządził aresztowanie świadka i zapowiedział wytoczenie mu procesu o fałszywe zeznania.

Oskarżony Miś kilkakrotnie przerwał prokuratorowi, wotując, że jest niewiny. Wreszcie wykrzyknął: „Jeśli mam niewinnie siedzieć w więzieniu, wolę nie siedzieć na rozprawie”. Pożem opisał się całą, za nim podążył plnujący go posterunkowiec.

Inne zajście wydarzyło się w korytarzu. Ota matka i siostra oskarżonego Misia zaczęły wrzawać głośno niezadowolone spowo

du aresztowania Surny. Dwa policjanci pragnęli je usunąć, a gdy kobiety opierały się, zapęcheli je ze schodów. Siostra Misia zemdlała i przez pewien czas leżała na schodach, zaś matka wolała być policjant, widać, nie ma zony, skoro może turkotać kłobię w odmiennym stanie.

Świadkami zajęła była dzieńnikarke krakowska i słozcznik.

Wreszcie trzeci incydent wydarzył się w czasie odprowadzania oskarżonych po zakończeniu rozprawy. Nastąpiła również sprzeczka pomiędzy oskarżonymi a konwojującymi ich posterunkowicami.

W Palestynie

Interwencja „grupy cudzoziemców”?

Z Jerozolimy donoszą: Grupa cudzoziemców, zamieszkałych w Palestynie, przedłożyła wysokiemu komisarzowi angielskiemu, gen. sir Arthurowi Wauchaop projekt likwidacji zarządu żydowsko-arabskiego. Grupa cudzoziemców która podjęła próby pośrednictwa składa się z osobistości neutralnych, nienależących do angielskich ani oficjalnych lub gmin wyznaniowych angielsko-amerykańskich. Wiąsoce przewiduje natychmiastowe wysłanie królewskiej komisji śledczej do Palestyny oraz wy

kanie zakazu imigracji cudzoziemców do Palestyny. Zakaz imigracji będzie posiadał charakter zarządzenia tymczasowego. Arabowie ze swej strony musieliby się zobowiązać do natychmiastowego przerwania strajku. Następnie zebrałaby się konferencja „okrągłego stołu” z udziałem wybitnych przywódców arabskich i żydowskich. Wysoki komisarz sir Arthur Wauchaop obiecał przekazać natychmiast tekst rozprawy do Londynu. (ATE)

Akcja Arabów trwa

Napady na samochody ciężarowe udające się z towarami do Palestyny, nie ustają. Ostatnio młodzi z Saidy zatrzymali kilka samochodów, wiozących kartofle i owoce do Hajazy, towar zniszczyła a samochody zdemolowała. Wypadek taki wydaje się niemal codziennie na rozmaitych drogach libańskich i syryjskich, i mają na celu przyjąć z pomocą akcji Arabów palestyńskich, Policja i żandarmeria są niemal bezsilne, gdyż w napadach na samochody bierze największą udział większość ludności muzułmańskiej danego okręgu czy miasta i występuje przeciwko niej mogłoby wywołać nieobliczalny w skutkach awanturnicę. Nastroj

wrdó ludności i tak jest bardzo podniecony w związku z wypadkami w Palestynie. (PAT)

Na znak solidarności z Arabami palestyńskimi ogłoszono w Brukseli 24-godzinny strajk. Wszystkie sklepy w mieście prócz aptek i kawiarni, były zamknięte. Po ulicach krążyły zmocnione patrole policji i żandarmerii w hełmach ochronny. Do żadnych zgłęb nie doszło. Strajk odbył się z zupełnie spokojnym równie w Tripolisie, Tyrze i Salzicie. W meczetach odbyły się protestacyjne zebrania, w czasie których wznoszono angielskie i antyżydowskie krzyki. (PAT)

Kłusownictwo japońskie u wybrzeży Kamczki

Z Petropawłowska na Kamczce donoszą, że w ostatnich czasach wzrosła się ogromnie kłusownicza działalność japońskich statków rybackich na wodach terytorjalnych ZSSR. Zaawazono, że japońskie statki rybackie organizują stale polowy ryb i krabów w bezpośrednim sąsiedztwie wybrzeży sowieckich. Wobec powyższego sowieckie władze pograniczne zmuszone były podjąć walkę z kłusownictwem rybostwem. W dn. 26 czerwca w pobliżu wschodniego wybrzeża Kamczki około przyłątki Trelchpostojny zatrzymano w odległości półtora mili od wybrzeża szkuner japoński „Kokkomurari” z załogą 12 ludzi zaś w odległości 3 mil od wybrzeża szkuner „Namaszimaru” z załogą 9 ludzi. Na drugi dzień

w okolicy przyłątki Siwucz na zachodnim wybrzeżu Kamczki zatrzymano również japoński szkuner rybacki z załogą 12 ludzi. Dn. 20 czerwca w pobliżu wylazu rzeki Opala o 2 mile od wybrzeża zatrzymano szkuner „Akenelmaru” z załogą 9 ludzi, który tował krabów na wodach sowieckich. Drobna ca statku nie zaprzeczł nawet, że znajduje się na wodach sowieckich. Szkuner zastawił około 200 sieci, które przy zbliżeniu się do wody sowieckiej wrzucono zostały do morza dla zatarcia śladów bezprawnego rybostwa. Władze sowieckie zamierzają podjąć także odpowiednią kapitanów statków japońskich za pogwałcenie sowieckich wód terytorjalnych i bezprawne łowienie ryb na tych wodach. (PAT)

Powstanie w Mandzurji Północnej

Z Szanghaju donoszą: w pobliżu miejscowości Mulas w Mandzurji Północnej rozegrały się powstania walc. Oddział powstańców liczący około 300 ludzi zaatakował koło siebie szeregi posterunków mandzur

skich. Bitwa przybrała nieomyślny obrót dla oddziałów mandzurjskich i tylko interwencja wojsk japońskich umożliwiła powstaniec do ucieczki. (ATE)

„Trzecia” Rzesza popiera Czang-Kaj-Szeka

Z Tokio donoszą: Prasa japońska omawia pożyczkę w wysokości 100 milionów dolarów chińskich, udzieloną rzekomo przez Niemcy Chiom (t. j. Nankinowi - uważa red.). Dzienniki podkreślają, że marszałek Czang - Kaj - Szek posiada instruktorów wskich w lotnictwie, angielskich w bronii

pancernie, a obecnie będąc rzekomo zastępcą niemieckiego brzoń i amunicji. Natomiast wysłankę pomoc ze strony Japonii marszałek Czang-Kaj-Szek odrzucił stanowczo. Tego rodzaju negowanie roli Japonii w Azji zmusi Rząd japoński do rewizji swej polityki w stosunku do Czang-Kaj-Szeka. (ATE)

Koniec strajku w „Operze Komicznej” Paryża

Artyści i pracownicy „Opery Komicznej” po dwudniowym strajku ukapacynom opuścili gmach teatru. Strajkujący chcieli w ten

sposób dać wyraz zażaleniu dla Rządu, który podjął się afluencji omezzem. Strajkujący artyści przed opuszczeniem gmachu urządzili na balkon teatru dwugodzinne przedstawienie darmowe dla przedchodni. Personel „Opery Komicznej” domaga się zmiany na stanowisku dyrektora, wypłaty zalegających poborów oraz reorganizacji teatru. (ATE)

STAN POGODY wg PIM

Przewidywany przebieg pogody: Zmniejszenie zimno, nieco dłużej i przelotni deszczami. W dalszym ciągu lekki opadek temperatury. Umiarkowane wiatry z kierunków południowych.

Przygotowania do powrotu Habsburgów

Rząd austriacki przywrócił odznakę w formie medalu dla burmistrzów Dolnej Austrii, wprowadzając w swoim czasie w r. 1908, a przedstawianymi podobnie Francją i Włochami. Oznaka ta ma być noszona przy różnych okazjach

uroczystych. W kołach poinformowanych twierdzą, że wszystkie gminy Dolnej Austrii, które dotychczas jeszcze nie udzieliły obywatelstwa honorowego Othonowi Habsburgowii, niezwłocznie to uczynią. (PAT)

Kłęska powodzi w Ameryce Północnej

Kłęska powodzi w południowym Teksasie, spowodowana długotrwałymi deszczami, przerzuca się na inne stany. Według dotychczasowych informacji ustalona liczba ofiar w ludziach wynosi 23 osoby. Wiele osób zginęło. Szereg miejscowości, a m. in. miasto Lessorville, jest odciętych od świata. W Lessorville pozostawiono w domu dochodzą do 10 stop. Powódź zatopła znaczne przestrzenie polu uprawnych i łąk. Straty z tego tytułu wyniosły przeszło 3 miliony dolarów. W stanach północno - zachodnich panuje od dłuższego czasu susza. Minister rolnictwa Wallace zarządził zakup około miliona sztuk bydła, które jest pobawione żywności wskutek wyschnięcia łąk. Bydło ma być zarżnięte i mięso zostanie rozdzielone pomiędzy bezrobotnymi. Kłęska powoży

przybrała najgroźniejszą rozmiar w stanach północnej i południowej Dakoty, Iowa i Montana. Około 100.000 rodzin farmerskich pozostało bez środków do życia. Rząd zwążył organizację akcję pomocy. Straty w zbiorach, wyrządzone przez suszę, są oceniane na 250 milionów dolarów.

W okręgu Archibald w stanie Luizjana huragan wywrządził bardzo poważne szkody. Jedna osoba została zabita, a kilkanaście odniosło rany. W tej liczbie jest 3-cho ciężko rannych. (ATE)

Powódź w południowym Teksasie rozszerza się na dalsze obszary, skutkiem niestanniej padających deszczów. Dotychczas 32 osoby zostały żyć, a o wielu brak wszelkiej wiadomości. (PAT)

Przyływo złota do Banku Francji

W dn. 1 b. m. ogłoszony został bilans Banku Francji za okres od 19 do 26 czerwca r. b., który wykazuje następujące zmiany ważniejszych pozycji w porównaniu z poprzednim sprawozdaniem (w mil. fr.): zapas złota wzrósł o 46,2 do 53,998; obieg banknotów wzrósł o 302 do 85.106; portfel

W Genewie Przed zamknięciem Zgromadzenia Ligi

Zgromadzenie Ligi Narodów dobiega końca. Lista mówców jest już prawie na wyczerpaniu. W piątek przemawiał delegat Portugalii Hiszpanji Kubo, Ekdostu i Peru. Wystąpił również francuski minister spr. zagr. Debass, wysuwający pewne konkretne propozycje, dotyczące reformowanej interpretacji art. 11 i 16 paktu Ligi Narodów i proponując zajęcie się temi sprawami na wrzesniowym Zgromadzeniu Ligi Narodów.

Sformułowało rezolucję Zgromadzenia nastręcza trudności, albowiem utrwala się sprzeczne i rozbieżne tendencje. Tendencja francuska zmierza w kierunku przyjęcia rezolucji, jawnie objawiającej Wochy, aby ułatwić Rządowi włoskiemu zwiększenie udziału w konferencji dard-

nelskiej i w konferencji lokalnejskiej.

Delegat francuski Massigli kilkakrotnie komunikował się w ciągu ostatnich 24 godzin telefonicznie z Rzymem, aby uzgodnić projekt francuski proponowany w utworzenie komitetu doradczego Ligi Narodów, powołanego do studjowania i śledzenia sytuacji w Abisynii ze szczególnym uwzględnieniem memorandum włoskiego, jako podstawy dla działalności takiego komitetu. Wydaje się, że te starania francuskie popierane są przez delegację brytyjską.

Wstrząsający wypadek na Zgromadzeniu Ligi

Na zgromadzeniu Ligi Narodów wydarzył się wstrząsający wypadek. Czechosłowacki fotograf prasowy z „Prager Presse” Stefan Lux popadł w nagle podczas posiedzenia samobójstwa, porównując się życia wystrzałem z rewolweru. Gdy rozległ się wystrzał, prze-

wodniczy Van Zeeland natychmiast przerwał posiedzenie. Lux pozostał w miejscu do sekretarza generalnego Ligi Narodów Avenolo i inne. Pismo de wskazuje, że St. Lux popadł samobójstwo w stanie całkowitego obłąkania. (PAT)

W Hiszpanji Krwawe starcia z faszystami

W czwartek wieczorem z przedjeżdżającego samochodu w Madrycie ostrzelano tarysą przed kawiarnią, odwiedzając liczną grupę młodzieży faszystowską; 2 osoby zostały zabite, a 6 jest ciężko rannych. (PAT)

W czwartek wieczorem zwołano w Barcelonie 2 bomby na samochod pulkownika Matoro, znanego ze swych republikańskich przekonań. Plik Moracho wyszedł z wypadku bez szwanku. (PAT)

Według ATE, zamach jest aktem zemsty na podłożu politycznym. Ogólnie przypuszczają, że zamach był odpowiedzialny za zamordowanie pewnego plekarza, należącego do stronnictwa socja-

listycznego. Strzały do pości w kawiarni, która znajduje się w centrum Madrytu, wywołały popoch. W czwartek wieczorem zwołano w Barcelonie 2 bomby na samochod pulkownika Matoro, znanego ze swych republikańskich przekonań. Plik Moracho wyszedł z wypadku bez szwanku. (PAT) Był to najwidoczniej zamach faszystowski.

Tajemnica planów Baldwina

Mowa wygłoszona w czwartek w Izbie gmin przez premiera Baldwina wykłosa zadowolenie w prasie rządowej. Tymczasem nie podkreślają z naciskiem, że premier był powityany gorącymi oklaskami. Korrespondent polityczny „Timesa” zaznacza, że serdeczne przyjęcie Baldwina w Izbie gmin powinno być kres pogłoskom o bliższych zmianach w składzie gabinetu.

Organ liberalny „News Chronicle” wypowiedział zdanie wręcz przeciwne. Serdeczne przyjęcie premiera w Izbie jest jak zwykle pogóźnieniem. Pomimo wzrastającej krytyki Baldwin nie ustąpi z

urzędu premiera przed jesienią b. roku. Organ robotniczy „Daily Herald” twierdzi, że wśród stronnictwa konserwatywnego dalej się zauważa silna opozycja przeciwko Baldwinowi, którego zastąpienie jest w sposób prawdopodobny. Natomiast wchodzące w skład koalicyjny rządowej stronnictwa niekonserwatywnej, a więc liberalowie sir Johna Simona i narodowa partia robotnicza Mac Donalda popierają bez zastrzeżeń Baldwina, którego chcą utrzymać na stanowisku premiera, bojąc się przewrót stronnictwa konserwatywnego. (ATE)

Trzeba ratować ubezpieczenia

Uchwała Unji Pracowników Umysłowych

W obliczu tragedji, która miała miejsce w Łódzkiej Unji Zawodowej Społecznej, a której ofiarami padli: dyr. M. Wąsowicz oraz zredukowany pracownik A. Macander, Komitet Wykonawczy Unji Z. P. U., stwierdzając niedopuszczalność wszelkich metod samosądu, oświadcza zarządzi, iż tragedia, która miała miejsce, możliwa była tylko na tle dzisiejszych warunków i metod, wprowadzonych do stosunków pracy pracowników ubezpieczalnych społeczeństwa przez rząd komisarzycki i przez centralizację polityki personalnej. System dzisiejszy nacechowany jest metodami, które polegają na sobie obie ofiary, manowicze: staniem, masowemu i często bezpodstawnemu redukcjom, brakiem pewności jutra, apoplezmem nastawieniem zwierzchnictwa, wybitnie niedro-

wą atmosfera pracy, często rzadkami grupami. Tragedja Łódzka rzuca snop jaskrawego światła na te stosunki, przed którymi konsekwentnie zdawną przeciwalimy.

W tych warunkach Komitet Wykonawczy Unji Wykonawczy Unji Z. P. U. wniósł następujące wnioski: 1) usłupienia wiskich dezorganizacji ubezpieczeń społecznych i prowadzenie dził tam polifkii przez personalną; 2) natychmiastowego wprowadzenia samorząd ubezpieczeniowego, który jedynie przez społeczne nastawienie może normalizować warunki pracy pracowników ubezpieczeń społecznych i usunąć podłoża, na którym powstała cała tragedia Łódzka i które nie jest już wiaskiem lokalnym, lecz powszechnym i stanowiącym ogólnie i groźne niebezpieczeństwo dla istnienia ubezpieczeń społecznych.

Mowy lekkożyse

W dn. 6 czerwca odbył się w Warszawie walny zjazd delegatów Kolejowego Przesposobienia Wojskowego. Na tym zjeździe wygłosił mowę p. minister komunikacji Urych. Mowę tę przeczytaliśmy... ze zdumieniem i, pominięwszy milczeniem, bo zareagował na nią w sposób zupełnie wystarczający „Kolejarz Związkowy”.
[Jan Z. K.]

Że wszakże do mowy min. Urycha powracamy, bo sąsiedzki pewien nowy fakt. Zanim powiemy, o co chodzi, przypomnijmy główny wywód p. min. Urycha. P. Urych otwierał (czytając za dwutygodnikiem „Kolejowe Przesposobienie Wojskowe”).

„Kochani kolejarze! Daję Wam przykłąd co Francja obchodzi z okazji zakończenia akcji. Czy koleje w Polsce kiedyś będzie drżała pod wpływem akcji komunistycznej? (głosy: — „nie!”). Czy przyjdzie chwila, kiedy bóg musi milnie wyznać powagę kolejarzy, czy i koleją pod młotem rozerwani, czy z akcją Kominternu? (głosy: — „nie!”).
P. Urych zapewnił w dalszym ciągu, że „poczytywałbym sobie”

„za wielką hańbę, jako Polak, gdybyśmy kiedyś mieli dożyć (tu kinematograficznie, jak Polska kiedyś przeżywała, kiedy z tych czy innych powodów na koleś rozciąsnęli się strażaki!”)

Ostatni strajk kolejowy w Polsce odbywał się w maju 1926 roku. Sądząc z tekstu przemówienia, p. Urych uważa i ten strajk za „hańbiącą chwilę”.
Jakkżo więc mogli przyjąć — wobec takiego przekształcenia — tenkomiunikację? Nie potrafię tego zrozumieć... Wszak p. Urych stwierdza najodbitiej ale, że chodzi mu o wszelkie strajki... „z tych czy innych powodów”...

„Bardzo oryginalne, jak ministra... „pomajowego”... Nie prawdą?!”

Uwagi p. Urycha o „biedni” Francji, która skurczyła się „za drżała” (o „akcji komunistycznej”) — (p. Urych ma widocznie na myśli strajki...) — zasadę twórczych, w 40 godzinny tydzień pracy) powołał bym trochę naszego M. S. Z. Ministrowie wszelkiego państw z reguły unikają tego rodzaju ocen w stosunku do państw sprzymierzonych...

Natomiast patetyczne zapytanie publiczne p. Urycha, czy kolejarze zamierzają słuchać jego rozkazów, czy też rozkazów „Kominternu” wymaga właśnie podkreślenia. Do nastąpił... rozumans.
Mianowicie „Der deutsche Volkswirt”, organ dr. Schechta, „dyktatora gospodarczego i „trzejście” Rzyśca, wytnęli z ust p. min. Urycha w sposób następujący (numer z dnia 26 czerwca):
„pomiędzy polskimi kolejarzami propaganda komunistyczna stała się szczególnie czynna...”

Gdzie? Kiedy? Jak? Któredy? Artykuł owego czasopisma ma pewnie, że w Polsce trzeba całkowicie „chronić” koleje przed „rozruchami” apolitycznymi. Wszystko — na podstawie mowy p. Urycha...
Impugnacja... propaganda za granicami...
Dlatego pozwól sobie przypomnieć p. min. Urychowi jeszcze jeden aforyzm Adolfa Ibersa.
„Thiers był niewątpliwie człowiekiem bardzo mądrym i... do wyczynów, chociaż nie zasługując na żadną naszą sympatię ani ze stanowiska społecznego, ani ze stanowiska politycznego. Otróż jest za czasów Trzeciej Republiki” — pewien młody minister porpostulował o rade jak nie postępować. Wskazywał konkretnego starcą brzoziaka.
„...leci pan zawsze pomysł dzieł... wazn, zanim pan wygłosi jedno przemówienie...”

Nie mogę oprzeć się wrażeniu, że p. min. Urych nie powołał ani razu zanim wyroczyli

na trybunę zjazd delegatów Kolejowego Przesposobienia Wojskowego.
M. NIEDZIAŁKOWSKI

„Kolejarz - Związkowy” tak pisze o „komunizmie” na kolejach państwowych Polski.
„Bo wśledwie, gdzieś to na naszych kolejach kryje się ów „komunizm”...?

Każdy minister, oczywiście, obowiązuje się jakiegoś rodzaju prasy państwowej, pragnąc odpowiednio seryjzować się w powiem środowisku, więc z natury rzeczy zasięga stanowczych informacji.

Okazuje zatem, kto to p. Ministerka tak „wariogodne” informacjami o „komunizmie” na P. K. P. W każdym razie nie są to ludzie rozbici i prawdomożni, a tylko podrywacze, straszalicy wirtuozami bądź z jakiegoś onieświeżonego wychowania.

Gdzieś są owi „komuniści”! Np. w czarnie się przejawiają? Po czym im winy ich zdradzić?

Jako Związek, posiadający największy wpływ moralny wśród kolejarzy i umiędzy ich nastroje i mowa w natrątnie wami organizacyj dyscypliny mofany — z całym poczuciem odpowiedzialności — stwierdza, że wśród kolejarzy nie ma żadnego „komunistycznego niebezpieczeństwa”, od którego mieliby się „strzeż” kolejniotwo Polska.

Trafniejsze tylko dotknięcie błędów, zaniechała praca i naturalna konieczność zbudowania, wymykająca się z graniż warunków lub bytu. Przecież się również czasem to lub ów małdać nawet i rozdrażnienie, wywołane jednak tylko... niewłaściwym postępowaniem administracji...”

„Ale tego wszystkiego niel, اسپر nocołę i p. Minister „komunistyczny” przeczł nie może...”
Nastąpiła prawda, że, za nas, w naszymi stosunkach zachodził „niebezpieczeństwo” się komunizm, dla celów zaś z dobrem kolejarstwa zaś z dobrem państwa zaś z dobrem państwa zaś z dobrem państwa zaś z dobrem państwa...

Znamy wypadki, w których podobnym „wywodów” z „najwyższych władz, zasłużonych w pracy niepod-

ległościowej. Znamy wypadki, że z naszymi ludzi... to tak tylko, iż różnym panom, nie umiędzy rozróżnić swego od kolejarzowskiego, parzyły uważać na palce — w lot robiono „komunistów”, „wywrotowców” i powodowano — „dla dobra strajki” — albo przenoszenie ich albo przewleczenie zamerytowano lub wrogie zwolnienie.

Podobnym wywodów „wytwarzania komunistów” mogłaby stać się doś... Ale o tym „komunizmie” nie mówia różni „nieczuli” informatory, aż to do stworzenia historii, która z ludzi, nie mających stosunków, mogłoby rozdzicł mniemanie, że Bóg wie co w Kolejarstwie polskim się dzieje. Takie fałszywe historie jednak, to kładła reklama dla P. K. P.”

Matężstwo w ZSSR.

W ZSSR, t. zn. w Rosji sowieckiej, na porządku dziennym stoi sprawa rodziny. Jak wiadomo, lekkożyse ustosunkowanie się bolszewików do rodziny i dziecka odpowada już zanika. Partja i rząd stoją na stanowisku ochrony rodziny. Chodzi o to, żeby rodzina była możliwie trwałą; żeby dzieci było dużo. Stara, perowolucyjna teoria — że stosunek z kobietą stała dawno odrażona. Literatura piękna odzwierciedla ten nowy prąd — patrz np. nowelę Pilińska „Narodziny człowieka”.

Skąd to nowe prądy? Wynikają z psychiki okresu i potrzeb gospodarczych. Gospodarka potrzebuje ustosunkowania stosunków, stających „ni „płynności” się robotniczy. Psychika ustosunkowania nierobocizniczej, wymaga tego samego. Pozaatem ZSSR dba o siłę państwa, o liczność żołnierza, o zdrowie ogółu. Jest pewna analogja, pewien związek pomiędzy rozwojem pałrytuzów w Sowietach i rozwojem niedkości w rodzinie.

Twadmo został w Sowietach opracowany projekt zakazu przewidywania ciąży i wzmacniania ro-

Przełąd prasy Nowosielle. Faszyzm włoski, „cywilizował” Abisynję

Konservatywni „Słowo” weniśle, zamieszczając owe przebieg uczytystości w Nowosiellech, ze smiękłem stwierdza, że wynik manifestacji wcale nie odpowiadał tendencjom wstąpi „sanacyjnych”. Była to bowiem:
Manifestacja czyste polityczna, urozeczytost, którą wykorzystali z chęcią przebiegłości słowidła agitatory, by móg się pochwalic swoja siłą, zgrupowaniem pod zieleniem strażandami z kosą z cepem...
Wtęreb wysiłkiem „sanacyjnej” prasy, któraby chciała „zamazać”

freć polityczną Nowosielle, „Słowo” stwierdza, że przebieg uczytystości nie był stereotypową idylją:
Rozpręcała się defilada. I zaewiduje się, że manifestacje urozeczytystost, których stędił, to chciałby przemyśleć byćdzie światem wołosko-Indonem, świadeli się, bo rozgatowane maszy obłapide na błonisch pod Grasicielem wiezdzaly czego mają gładac od przyjmującego defiladę Generalnego Inspektora, wiedzaly już, jakimi okrzykami mają go wżac.

Defilada przed kopcom, to był

dżyny. Przez szereg tygodni odlewały się wszędzie publiczne dyskusje na ten temat. Rodzaj plebiscytu. Nie wszyscy w dyskusjach godzili się na ten zakaz — niektórzy pragnęli obalenia projektowanego zakazu.

Po okresie dyskusji „CIK” i „Sowarkom” opublikowały postanowienie, które reguluje cały cykl spraw rodzinnych. Krotkie sian „postanowienia” — utrwala niel rodziny, ochrona macierzyństwa.

Postanowienie składa się z kilku punktów. I. Zakaz przerywania ciąży. Przerywanie zostaje dozwolone tylko w takim wypadku, jeśli dalsza ciąża grozi życiu lub (poważnie) zdrowiu kobiety. Przerywanie jest dozwolone także w razie ciężkiej choroby dziedzicznej. I tylko w warunkach szpitalnych. Za przerywanie ciąży w odmiennych, niż powyższe wymienione, warunkach lekarz jest karany więzieniem do 2 lat. Za zmuszanie kobiety do przerywania ciąży — 2 lata więzienia. Kobieta, przerywająca ciążę, po raz pierwszy otrzymuje nagranę, po raz drugi grzywnę do 500 rubli.

II. Pomoc matce. Tak np. zasiłek na karmienie wazta 2-3 rb. do 10 rb. miesięcznie. Karani są ci, którzy nie przyjmują kobiet do pracy spowodu ciąży; albo też jeśli zmniejszają z tego powodu zarobek kobiety. Każda matka, mająca 6-9 dzieci, otrzymuje przy następnem dziecku zasiłek roczny w kwocie 2 tys. rubli w ciągu 5 lat. III. Rozszerzenie sieci domów dla poleńców: do r. 1939 ma być 11 tys. nowych łózek (w mieście). Zwększa się liczba życzliwych łózek po wsiach i liczba punktów akuseryjnych. IV. Rozszerzenie sieci żłobków. V. Rozszerzenie sieci ogródków dziecięcych. VI. Dział „postanowienia” — sposób kierowania ogrodniami. VII. Wyjątkowo się sposobem finansowania tych wszystkich zarządzeń. Najciekawszy jest jednak VIII-ty. Ten dział utrudnia rodziny i odwołnia placenie alimentów. Odbienne przy zgłoszeniu rozwodu Urząd Matężelski (t. zn. „Zag”) będzie zapraszał do biura ofiwyłw strony osobliście (przedtem wyznałszy zgłoszenie na piśmie). Za pierwszy rozwód placł się 50 rb., za drugi 150, za dalsze po 200 rubli. Na alimenty ojciec musi placć więcej zarobku na jedno dziecko, trzecią część na dwoje, połowę na troje i więcej. Za nieplacenie alimentów karę się podwyższa do 2 lat więzienia, przy czem odszukanie ojca odbywa się na jego własny rachunek.

Także jest to postanowienie, które jest niewątpliwie bardzo symptomatyczne dla dzisiejszej Rosji sowieckiej.
Treba zauważyć, iż procent urodzin w ZSSR rośnie. Rok rocznie w ZSSR rodzi się 3 milj. ludzi. Według „Len. Prawdy”, w Leninradzie w r. 1935 urodziło się dzieci o 7 proc. więcej, niż w r. 1934, a w pierwszym kwartale 1936 procent urodzeń znowu się podniósł o 19. Tę samą gęstość oblicza roczna liczba „aborłów” (przerwaną ciążę) we Francji na 500 tys., t. zn. na dwie trzecie wszystkich urodzin.

„To „postanowienie” sowieckie jest częścią wielkiej szerzej reformy Sla liniowskich, obejmującej wszystkich niemal dziedzin życia. Stare teorie i ustawy przystosowuje się do nowej rzeczywistości.

Zagadnienia ubezpieczeń społecznych Powrót do „samorządu”?

W sferach „sanacyjnych” oraz częściej dają się słyszeć głosy o konieczności powołania do samorządu, a przedewszystkiem — do samorządu w instytucjach ubezpieczeń społecznych.

W ten sam sposób ustala się skład instytucji nadzórnej — Z. U. S. przy czem niewiadomo, w jaki sposób będą powoływani członkowie Rady Zakładu — z nominacją czy wybory.
Jak widać z powyższego, nominacji i przedsiębiorcy mają przewagę, nawet, gdyby wszyscy ubezpieczeni byli jednomyślni.
Tak sam stosunek liczbowy spotykamy wszędzie. A więc w przystosowanym prezydium Rady, zatwierdzanym przez Państwo, Urząd Ubezpieczeń, musi być i nominat, i przedsiębiorca, i ubezpieczeni. Jeśli Rada w ciągu miesiąca nie wybierze prezydium, to wyznacza je P. U. U.

Śprezyciw przewodniczącego wstrzymuje wykonanie uchwał Rady, a wszak przewodniczącym, to człowiek bądź wyznaczony, bądź zatwierdzony przez Urząd...
Jakgdyby i tego jeszcze było mało, ustawa waruje, iż dla ważności uchwał Rady na posiedzeniu muszą być obecni komisarze dwój nominacji. A więc niebezpiecznie dla nominatów paraliżuje działalność Rady. Wspomniała okazała do sobotniażul

Komisja administracyjna ma się składać z 2 pracodawców, i nominacji i prac. umysł. i 3 rob. Przewodniczy — przewodniczący Rady.
Komisja Rewizyjna ma mieć 3 przedsiębiorców, po jednemu od robotników i pracowników umysłowych, pozatem oczywiście, jednego nominata.
Na osobistą interwencję żony zmarłego o władę więziennych otrzymaliśmy ona odpowiedź, że mają jej powieści jeśli z ciało odesłano

W Znowu „samobójstwo” w więzieniu niemieckiem

Zamieszkały w pobliżu m. Zittau w Saksonji górnik Karł Pflugbeil był już raz za rządów Hitlerowskich areztowany i osadzony w więzieniu. Po krótkim czasie wypuszczono go, lecz 19 marca 1936 został on znowu uwieziony i osadzony o wrogą wobec Rzeszy działalność.

Po paru dniach Zona Pflugbeila otrzymała przez policję wiadomość, iż mają być popełnił samobójstwo, zabijąc trzydziu przyniesioną z sobą żywnością.
Na osobistą interwencję żony zmarłego o władę więziennych otrzymaliśmy ona odpowiedź, że mają jej powieści jeśli z ciało odesłano

do krematorium. Zona zażądała wydania jej ciała dla pochowania na miejscowym cmentarzu.
Wskutek donoznych przewodów uległa wtęzawojno nerwowo. Gdy sprowadzono lekarza, jednocześnie przywołano tłumnie z ciałem męża. Zona otworzyła drzwi w obecność lekarza, który stwierdził, że zmarły został zduszony drem od przewodów elektrycznych; ponadto miał przeszele łoża sztywne oraz zgniecioną kłatkę piersiową.
Wypadek ten wywołał wielkie wzburzenie w mieście i całej okolicy.

Groza epidemii

Agencja PRESS donosi że Lwowian na obszarze powiatu Lwowa stanowiąc wojewódzki wyrostki ostudek całego obszaru zakazanych, przeniesi nadesłany byłaby się we znak tyfus charaktery, gruźlica i dżuma. Na 77 z chorowanymi na tyfus pałasty były 11 sztosów, a na 79 zachorowała na gruźlicę 60 szkosów.
Władze sanitarne przedsięwzięły wszelkie zarządzenia, aby zachorowania na tyfus pałasty nie przysparzały charakteru epidemii.

„Kurjer Warszawski” wspomienia Negusa o wojnie wołosko - abisynijskiej. Między innymi znajdujemy tam ścinający krew w żyłach opis straszliwego spustoszenia, jakie spowodziły wołoskie ataki Indolci. Gdy początkowo próby lotników wołoskich zatarciomia Iperitem w bezczelnych nie zdobyli osiągnąć sukcesyżyłców i zdemoralizowały armii abisynijskiej, zmieniłom system:
Wzidy to wstąpił sztab generalny, który czuł, że może przegrac spowodu manewru, obalającego Makalle i obrzeżania Stara, postanowili, nie bacząc na możliwość ubardy honoru na zawazu, użyć najbardziej niebezpiecznego środka nęszkodliwego — jaskółki. W ten sposób, podczas pierwszego tygodnia, przedczyli był narodem lwów, nie potrafiłby bronić się, nie posiadając niezbędnych środków technicznych. Zaintalutowano na samolotach przyrząd, rozpylający ponad naszymi oddziałami, kobietami, dziećmi, bydłem, rozbici i Jeszomian drobny deszcz, któryż to odczuwano się w pierzynie chwila.
Jakkżo były rezultaty tych ataków?
Caly kraj zdawał się być zdewastowany. Na tych wspaniałych wzgórzach, gdzie horyzont jest tak szeroki, a powietrze tak czyste, okazał zwiekszała się z dnia na dzień. Leciła i zwiekszała się ilość wyrobów i hurt. Każda latola byłła, któraś została dotknięta tym drobnym deszczem, opadającym z samolotów, napiała się zatrutej wodę, albo też zjadła słońca żywność, uciekała, wzięła i padała w chatach lub w gęstwinie drzew, abys tam umrzec.

W kraju, który w dalszym ciągu syciła wronk pociągami i łózami i zwierzęmi, nie ludźmi oraz Iperyt zwiększył się mogły znacząco dotknąć pod grozą śmierci.
Trupy znajdowały się w każdym gąszczy, pod każdym drzewem — wszędzie, gdzie można było znaleźć jakiegokolwiek schronienie. Było ich jeszcze więcej na wiołnych przestrzeniach i na miejscach widocznych, gdyż śmierć przychodziła szybko i z dnia na dzień nie ustawała, aż by umrzec w spokoju.
Wirtucie odrębną jeją czarę ogaz na cały kraj. Nie można było myśleć o grabieżeniu państw, gdyż by to ich więcej, niż żyjących. Trzeba było przystosowac się do życia wśród umarłych. Na nalez łęciaków, która rozciągała się przed kwaterą główną, ponad 500 trupów rozkładało się powoli.
Dzielnę następnego opisy barbarzyńskich napadów Włochów na Stale Czerwonego Kryża.
W ten to sposób faszyzm europejski do „dzikiel” Abisynji.
Opisy powyższe mówią nam jeszcze o jednym: jak straszliwym nieszczęściem dla ludzkości będzie nowa wojna globalna — lotnicza, wojna, do której nieuchronnie przystąpią wszystkie państwa.

Władze sanitarne przedsięwzięły wszelkie zarządzenia, aby zachorowania na tyfus pałasty nie przysparzały charakteru epidemii.

Robotnicy popierające swoje pismo

W. TOBOLSKI.

K. CZAPINSKI.

S-EK-1

Proces o zajęcia w Wyszynie

(Od własnego korespondenta)

Dnia 10 czerwca w Sądzie Okręgowym w Kaliszu rozpoczął się proces członków Stron Narodowych aresztowanych podczas rozruchów w dniach 13 do 17.II b. r. w Wyszynie. Na ławie oskarżonych zasiada 50 członków Stron. Nar. zamieszkałych w gminie Piornów i okolicznych wioskach pow. konińskiego i kolskiego, oskarżonych o to, że od dnia 13 — 17 brali udział w bezprawnie utworzonym związku zbrojnym, który miał na celu zmniejszenie przemocy oddziałów Policji Państwowej do zaniechania przeprowadzenia rewizji w zabudowaniach Wawrzyńca Sielskiego, właściciela majątku Wyszyn; — że z dnia 17.II w zabudowaniach p. Sielskiego oddał szereg strzelców do oddziałów Policji Państwowej w zamiarze pozabawienia życia; że brał udział w zbiegłości słu publicznemu, ubrodzeniu w drodze, widły broń palną atakując funkcjonariuszy P.o. Państw. celem zmuszenia ich do zaniechania czynności służbowych, oraz o to, że w szeregu miejscowości wschodniej części pow. konińskiego i przyległych w pow. kolskim organizowali ludność w oddziały zbrojne, celem udania się do Wyszyn z odsieczą.

Główną postacią procesu jest Marian Kwiatkowski, oskarżony z art. 167 § 2, 23—225/k K.K. Wskazywano oskarżeniemu, że w dniu 16.II b. r. przybył do Wyszyn oskarżony jest o to, że wraz z poległym Sielskim organizował i instruiował chłopów do przeciwstawienia się policji; został on aresztowany, wraz z innymi, i fortyfikowany w dworze wyszynieńskim. Kwiatkowski jest podobno studentem Szkoły Nauk Politycznych w Warszawie. W dniu 26, na rozprawie sądowej nie wyróżnia się z podróży oskarżonych chłopów, pochodzi z Oleśnicy pow. łódzkiego. Z oskarżonych 30 osób jest po zbadaniu wolności; reszta (20 osób) odpowiada z wolnej stopy.

Rozprawie przewodniczył sędzią Matuszewicz, wojtą sędziów Drezler i Nawrocki; oskarża prokurator Kropiwnicki.

Obrońcy podjęli się adw. Bo rowski i Zieliński z Warszawy, oraz adw. Dółga — Kowalewski i aplikant Herlich z Kalisza. Na rozprawę powołano około

200 świadków dowodowych i cały szereg świadków odwodowych wśród których znajduje się córka poległego w zajściach Sielskiego. Z aktu oskarżenia wynika, że w dniu 14.II b. r. pluton policji przybył do Wyszyni celem przeprowadzenia rewizji w poszukiwaniu broni palnej i dokonania aresztowania; w czynnościach przeszkodził mu tłum okolicznych mieszkańców z okolic Wyszyni, agitowany przez Sielskiego i miejscowych dołaczycieli Stron Narodowych. Zaniechanie czynności przez policję — jak głosi akt oskarżenia — rozucywalił tłum do tego stopnia, iż dnia 17.II b. r. stawił zbrojny opór oddziałowi policji, liczącemu 112 osoby i 24 konnych szeregowych, ubalucunym takimi hasłami jak: „żydzi w Wyszynie zabierają stądary”, „żydzi przebrani za policjantów napadają na kościół w Wyszynie”, „Policjanci w helmach to żydzi”, „Bieżcie i zabracie Rząd!”.

Podczas rozpraszania tłumy pa dry strzały, na które policja odpo wiedziała; w wyniku padł jeden zabity i kilku rannych. Dwór w Wyszynie był silnie zabarykadowany i broniony przez kilkunastu „narodowców” pod komendą Sielskiego i Kwiatkowskiego, którzy przybyli policję powitali kulami rewolwerowymi. Po wyważeniu bramy prowadzącej do dworu — policja zmuszona była zdobywać dom mieszkalny, w którym mieściło się kilku oskarżonych, gęsto ostrzelujących się atakującym policjantom. Po zdobyciu szeregu pokoiów, wkroczo no do ostatniego, w którym znajdował się Sielski, Kwiatkowski i inni i tam rozpętała się nawała walki, w toku której poległ Sielski, a reszta z Kwiatkowskim poddała się policji.

Prelegent i instruktorski P.d. Narodowego — głosił akt oskarżenia — na zebraniach i w rozmowach podkreślał, aby w wypadku zatrzymania jednego z członków wszyscy występowali przeciwko policji i bronili go. Zapowiadano również, że obecny Rząd będzie obalony siłą, a do władzy dojdzie Stronnictwo Narodowe, wtedy przez trzy dni chłop nie będą placili poddał

i nastąpi ciekawie polepszenie ich bytu. Pierwszy i drugi dzień rozprawy ograniczyli się do badania oskarżonych i świadków. Przesuwający się korowód świadków gromadził oskarżonych róbą wracające ludzi zdumionych zasłami wypadkami. Proces trwa.

SUKNIE PŁASZCZE



Postulaty konduktorów

Nowe zarządzenie o dodatkach dla drużyn konduktorskich za czas służby przy pociągach

Zarządzenie MIn. Komunikacji z dnia 30. maja b. r. wprowadzono do czas pełnienia służby przy pociągach dodatków godzinowy. — ZZK. stał walczy o dodatków godzinowy jako jedynie słuszny i sprawiedliwy. Chodzi tu jednak o wysokości stawki i objęcie tem wszystkich godzin spędzonych po za domem przez drużyny konduktorskie. Stawki obecnie ustanowione są za niskie i obniżają pobierane dotychczas godzinowo-kilometrowe o 20—30%; miesięcznie. Zarządzenie, że plac się tylko za godziny, spędzone na obcych stacjach podczas zatrzymania się drużyny konduktorskiej, jest nieuczciwe i nie ma żadnego uzasadnienia, albowiem dodatków godzinowy otrzymują konduktory jako strawnie, czyli jako zwrot kosztów poniesionych za wyjazdy służbowe i prowadzenie podwójnego gospodarstwa domowego.

Ustanowienie trzech różnych stawek godzinowych dla kierowniczych pociągów jest również niesprawiedliwe. Wszak wszyscy mają jednakowe żądania, jednakowe rangi, jednakowe kwalifikacje służbowe i jednakowe obowiązki służbowe. Szczególnie ciężką jest służba kierownika pociągu towarowego. To samo dotyczy stawek dla konduktorów bagażowych i konduktorów przy pociągach pasażerskich i towarowych, które winny być ustalone w jednakowej wysokości.

Wiadomości z całej Polski

UMYSŁOWO CHORA SPŁONEŁA W PODPALONYM PRZEZ SIEBIĘ DOMU

Tragiczny wypadek zdarzył się w domu robotnika, Antoniego Perdy w Mesznie pow. Bielsk. Umysłowo chora siostra Perdy, Rozalia, już od pewnego czasu zapowiadała, że popełni samobójstwo.

Groźby tej dokonała w niesamowity sposób, podpalając się wraz

z domostwem brata. Zanim poszło szono denatce na ratunek, zniszczone węgłone zwłoki znajdowało chore.

SPŁONĄŁ MLYN, DOM I TARTAK

W zabudowaniach młynarsza St. Chochola w Raclawicach wybuchł pożar, który strawił dom mieszkalny, młyn i tartak. Poza tem spaliło się około 900 kg. różnego zboża na szkód kłoci gospodarzy. Pożar powstał prawdopodobnie od iskry z komina.

MORD RABUNKOWY

W Jezierzanowie, w pow. bużackim, późnym wieczorem wracał wożem do domu kupiec Pollak z żoną i 12-letnim synem. W drodze zostali oni napadnięci przez nieznaną sprawców, którzy dokonali mordu na całej rodzinie. Krytyczny dzień bawił Pollak w Monasterzyskach, gdzie poczynił większe zakupy do swego sklepu, a nado otrzymał gotówkę za dostawę nabiąhu.

Zbrodnię ujawniono dopiero nad ranem.

Na podstawie wizji lokalnej ustalono, że mordu dokonano w celach rabunkowych.

Policja aresztowała pośęg i wiele osób sądziwata.

WAGONY — CYSTERYNY STOCZYŁY SIĘ Z NASYPU KOLEJOWEGO

Na torze stacji Lwów — Podzamcze przy przedawaniu wagonów stoczyły się z nasypu kolejowego trzy cysterny z ropą. Cudem oberżo się bez ofiar w ludziach.

Wiec endecki z przeszkodami

„Do „Głosu Pomorzańskiego” donoszą z Opoczna co następuje:

„W Drzewicy, pow. opoczyńskiego odbyła się uroczystość poświęcenia szlaramu miejscowego kola Stronnictwa Narodowego. Po poświęceniu szlaramu członek kowie Stronnictwa Narodowego udali się do remizy strażackiej, zwolując tam wiec.

W czasie obrad zjawia się wie-

KATASTROFA LOTNICZA

W Toruniu w czasie lotu grupowego nad miastem zderzyły się w powietrzu dwa samoloty, pilotowane: jeden przez kapr. Pietrzaka, a drugi przez kapr. Nachmana. Kapr. Nachman poniósł śmierć i wraz z samolotem wypadł do Wisły. Samolot kapr. Pietrzaka za złamanem podwoziem wydławał szczęśliwie, przyczem pilot nie odniósł poważniejszych obrażeń.

Szcząki samolotu wraz ze zwłokami pilota wydobyto wkrótce po wypadku.

TRAGEDJA DZIEWCZYNI

Podczas manewrowania parowozu na stacji Łuków dostała się pod kółka 4-letnia Krystyna Sypalska. Nie-szczęśliwie dziecko dotarło odciętym przeważnie lewe do szpitala.

NADZUCYJA PODATKOWA

Władze skarbowe w czasie rewizji zakład handlowych w firmie „Jasło — Zakłady przemysłowe Gartenberga i Schrelera Spółka Akc. w Niegłowicach” ujawniły nadzucyja podatkową na 300,000 zł., popełnioną przez zagraniczną firmę „Petroleum Industrie A. G. Amsterdam”, której właścicielami, według powszechnej opinii, są posiadacze firmy Gartenberga i Schrelera. Tow. „Petroleum Industrie A. G.” Firma ta przez szereg lat nabywała na rynkach krajowych ropę i odsprzedawała rafinerii „Jasło”, uchylając się od wszystkich podatków. W ten sposób skarb państwa ponosił duże poważne straty. Zostały one zabezpieczone na wierzycielnościach powyższej spółki.

Z życia robotniczego na Śląsku Cieszyńskim

Strajk „polski” robotników budowlanych w Bielsku i okolicy, który rozpoczął się w ub. tygodniu, w środę, trwa nadal. Robotnicy budowlani pokazali, że potrafią walczyć o swoje słuszne po-

stulaty. Na każdym budmku powielanych czerwone chorągiewki na znak, że obronę prowadzą walkę o chleb i pracę.

Panowie chadcy, mimo że podobnych żądań nie wystosowali i zgodzić się nie potrafili, w odpowiedzi na przycięcie się do naszej akcji i chęć ostatek robotnikom budowlanym, że oni również walkę o poprawę bytu robotniczego, wstępującą się, że robotnicy prawie wszyscy zdecydowali się w klasowym Zw. Zaw. Napadli na nas w swojej gace, „Śledzi Groszary” za to tylko, że skutecznie obroniliśmy robotników w wyścigach i kapitalistycznym. Nic im to jednak nie pomogło, albowiem robotnik przekonał się, gdzie jest jego miejsce i już więcej nie da się z tej drogi sprowadzić żadnym demagogom. Robotnik wie doskonale, że zwycięstwo może osiągnąć tylko pod czerwonymi szlarami.

Panowie budowniczy omiili się sromotnie, gdyż nie przewidzieli, że robotnicy budowlani tak solidarnie będą walczyć o swe prawo.

W ostatnich czasie pozwalano na naszym terenie szereg umów dla robotników cegielni i robotnicy uzyskał podwyżki płać od 12 do 30 procent. Prawie, że wszystkie cegielnie są zorganizowane w Centr. Zw. Rob. Przem. Budowl. Drzew. Ceramicz. i Półrz. Zaw.

Wzrostki cegiełkami na naszym terenie kieruje wyłącznie nasz Związek, które związek nie odgrywają żadnej roli.

Baczność Katarzyna i Zdunów Centr. Zw. Rob. Przem. Budowl. Drzew. Ceramicz. i Półrz. Zaw. Oddział Katarzyna w Bielsku, wystosował do swych pracodawców żądanie zawarcia umowy zbiorowej. Wzywa się zatem wszystkich tow. tow. katarzyna, aby omiili Bielsko i okolicę i do Bielska w celach zarobkowych.

Proces o zajęcia w Częstochowie

Na dzień 21-go lipca b. r. została wyznaczona przez Sąd Okręgowy w Częstochowie — sprawa o krwawej zajęcia częstochowskiej. Oskarżonych jest z art. 149, 154

P. C. WODEHOUSE.

Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przetłóżyła B. Kopelówna

Sue!.. Nie znaczy to wcale, by ją winił. Jeżeli kochała Monty'ego Bodkina — no, to trudno. Nie można winić kobiety za to, że woli jednego mężczyznę od drugiego. To wszystko, co mówiła jego matka, że Sue jest typową chórzyšką, przechodzącą od jednego romansu do drugiego — to było, oczywiście, złośliwa gadanina. Sue nie jest taką dziewczyną, jest tak prostolinijna, jak tylko można sobie wyobrazić. Prostu oślnął ją ten diabełski, wysmukły Monty — i Sue nie mogła na to poradzić.

Zawsze czyta się o takich rzeczach w powieściach. Dziewczyna zaraża się z kims i myśli w danej chwili, że on właśnie jest tym, kogo pociągają jej doki. A potem spotyka innego — i widzi jakgdymy w oślnieniu, że wybrała niewłaściwego. Niewątpliwie Sue w czasie swej wycieczki do Londynu spotkała Monty'ego przypadkiem w „Piccadilly”, czy gdzieinziej — i oślnienie to spadło na nią jak piorun. Tęgo, oczywiście, spodziewał się przez cały czas; powiedziała jej to sam. To znaczy, zrozumiałe było, że taka wspaniała dziewczyna, jak ona — dziewczyna, która — możnaby powiedzieć — była jedyną na całym świecie — musiała wcześniej czy później spotkać kogoś, kto potrafił odsunąć w cień okrągłego komara o różowej twarzy, który —

załem, że uzyskał niebieską wstęgę w zawodach bokserkich w Cambridge, w wadze piórkowej, — nie zrobił nigdy nic dla usprawiedliwienia swej egzystencji.

Tak, do tego się to mniej więcej sprowadza — czuł Ronnie.

Wstał i podszedł do okna.

Już przez jakiś czas przedtem podświadomie zdawał sobie sprawę, że na świecie dzieje się coś niezwykłego.

Teraz miał przed sobą przeobrażony świat. Burza znajdowała się z senu. Po szybje spływały potoki deszczu. Grzmoty huczały; błyskawice przecinały światło... Świat, który zdawał się pasować doskonale do jego burzliwych uczuć.

Sue! Wczoraj na dachu... Wtedy, gdy znalazł ten kapelus i uświadomił sobie, że ona i Monty byli tam razem przez całe popołudnie... Pochlebiał sobie, że nie mogła była poznać niczego z jego zachowania — nie miał na sobie swojej dobrej stary maskę — ale upłynęła sekunda, zanim wziął się w karby, kiedy zrozumiał, co dzieje się z ludźmi, którzy tracą głowy i zabijają odrzuć dwie osoby.

Tak, rozsądek mógł mu mówić, że zupełnie naturalne było, iż Sue zakochała się w Monty'm Bodkinie, ale nie nie mogłoby go skłonić, aby mu się to spodobało.

Burza jakgdymy uppsokajala się nieco. Grzmoty dochodziły już z pewnej odległości, błyskawice zafarcty swoją ostrość. Nawet deszcz zaczął objawiać

chęć do ustania. To, co przedtem wyglądało, jak Niagara, teraz było zaledwie mżącym deszczem. I nagle na zmocznym kamiennym tarasie zainfil wodnisty i słaby promień słońca. Stawał się on coraz większy. Błękit pokrył niebo. W dolinie ukazała się tęcza. Ronnie otworzył okno i do pokoju wtargnęła fala chłodnego, słodko pachnącego powietrza.

Wychylił się, pociągając nosem. I nagle uświadomił sobie, że opuściła go ciężka depresja z ostatnich dwóch dni. Burza spowodowała zwykły cud. Ronnie poczuł się jak człowiek, który wychodził się z gorączki. Było tak, jakgdymby cały świat oczyszczony został nagle z mroku. Wszystko uległo magicznej przemianie.

Wdole, w krzakach zaśpiewały ptaki — mało brakowało, aby sam Ronnie także zaśpiewał.

— Do jasnego — pomyślał, — Robił przeciwie wielkie historie absolutnie o nic. Teraz widział to wszystko jasno. Dziwacne wrażenie, że Sue kochała się w Monty'm, spowodowała proprostą ta okropna pogoda... Rozumie się, że naprawdę niema między niemi nic. Tamten lunch dał się z łatwością wytłomaczyć, a także wspólne popołudnie na dachu. Wszystko da się z łatwością wytłomaczyć na tym najlepszym ze światów.

Zaledwie doszedł do tego wniosku, gdy na zajęzdzie wdole zobaczył zasargana postać. Był to Monty Bodkin, wracający ze swej wędrówki. Ronnie wychylił się bardziej przez okno, przepięciony mlikiem pocichowych uczuć.

— Jak się masz — zawolał. Monty spojrzal w górę. — Jak się masz, (d. c. n.)

KRONIKA KRAKOWSKA

BACZNOŚCI! EMERYCI I WDOVY PO KOLEJARZACH.

Manifestacyjny wiec

kolejowych emerytów i wdów z całego Okręgu Krakowskiego odbędzie się w Krakowie w dniu 5 lipca 1936 r. o godzinie 10-tej rano, w ogrodzie Z. Z. K. w Krakowie, — ul. Warszawską 151/7.

z porządkiem dziennym:

- 1) Sprawy emerytów na terenie Rządu i Sejmu,
 - 2) Sprawy organizacyjne.
- EMERYCI I WDOVY!!! Na wiec nie przybędzie masowo, — niechaj nikogo z Was nie zabraknie, gdy trzeba bronić Waszych praw do życia!

Strajk w browarach

Wybuch strajku okupacyjnego w reprezentacji browarów: Tarnowskiego, Żywieckiego i Krakowskiego na ileż godzin podwyżki plac i uregulowania warunków pracy. Robotnicy tych browarów pracowali pod 18 godzin (1) na do-

bę, zarabiając po 15—20 zł. tygodniowo.

W reprezentacji browaru Żywieckiego strajk został ukończony a robotnicy otrzymali 25% podwyżki plac oraz wywalczyli umowę zbiorową.

Posiedzenie Zarządu miejskiego Budżet deficytowy. Ugił dla polski

Onegdaj odbyło się posiedzenie Zarządu miejskiego, na którym rozpatrzono kilka spraw, wśród nich sprawy rozbudowy sieci tramwajowej, budowy i remontu szkół. Ponadto Zarząd miejski przyjął do wiadomości sprawozdanie finansowe oraz zatwierdził kilka innych spraw.

Zarząd m. uchwalił przebudowę linii tramwajowej nr. 2 z wąskotorowej na szerokotorową, oraz zwężenie jej na ulicy Podwale, Staszewskiego aż do wylotu ul. Żywieńskiej. Uchwalono również budowę 2 szkół na gruncach poauszajłajskich i przy ul. Loretańskiej, oraz remont kilku szkół. Przedstawione przez nac. dr. Grubowskiego sprawozdanie finansowe wykazuje wzrost deficytu bu-

działowego za 1-lsze półrocze bież. roku w porównaniu z tym samym okresem ub. r. o kwotę 470 tys. zł. W tych warunkach wskazaniem było podniesienie z jednej strony dochodowości choćby drogą zapożyczeń (Fundusz zapomogowy - polityczny dotychczas na drugi należnie gminie dotacji) — oraz znaleźć szaprowadowanie oszczędności, oczywiście nie kosztem pracownika miejskiego.

W związku z koniecznością oszczędności w budżecie gminy dość dziwnie przedstawia się uchwała Zarządu miasta, obniżająca policji czynsz za gmach przy ul. Siemiradzkiego 4. Dla policji ugił, ale jeśli chodzi o pracowników miejskich, Zarząd miejski targuje się o każdy grosz. Tak samo dzieje się z opieką społeczną. Świadczenia gminy dla policji są i tak już nadmierne. Wszyscy policjanci, no i może nie tyle sławni, ile osławieni tacy detektywi w i z całego województwa krakowskiego — korzystają z wolnych biletów tramwajowych. Teraz Zarząd miejski, mimo ciężkiego położenia gminy, nowu dał prezent policji. Za co? Może za 23 marca?

Dyżury lekarzy

Dnia 4 lipca noc:
Dr. Baranowski Włod. — Tatarska 1. 11.
Dr. Haas Adolf — Szarego 10, tel. 126-92.
Dr. Kwiatkowski Stanisław — pl. Matejki 6, tel. 124-04.
Dr. Nowecki Stan. — Zamczajskiego 1. 28, tel. 124-47.

Pracownicy gastronomiczni w Krakowie a zespołnienie się w organizacji klasowej

Przed kilku laty krakowski ZZZ, działający przy pomocy czynników administracyjnych, opowiadał organizację zawodową pracowników gastronomicznych. Wbrew prawu, zabrano majątek związku i zadna władza nie sprzeciwiała się bezprawiu. Pracownicy gastronomiczni, chcąc nie chcąc, musieli przystąpić do ZZZ. Kto próbował się opierać, trafiając pozostał w dobrych stosunkach z pracodawcami, którzy byli bardzo zadowoleni, że pozbyli się klasowej organizacji.

Stan taki trwał kilka lat. Członkowie sarkali na zarząd ZZZ, niekiedy głośno wyrażali swoje obojętność, ale nie wiele to pomogło. Związek ZZZ stał się formalizacją kilku jednostek.

Obrzydliwa większość członków żądała wreszcie zwolnienia władnego zgromadzenia, celem przeprowadzenia nowych wyborów. Ale

zarządca grupa brni się walnego zebrania i nie sobie bowiem doskonałe sprawę z tego, że walne zgromadzenie, to koniec jej rządów. Aby uniknąć niebezpieczeństwa, zarząd wydał kilku członków ze związku. Wydalenie nastąpiło bez jakichkolwiek dochodzeń, a nawet bez przesłuchania „obwinionych”. Już ten sam fakt dosadnie charakteryzuje metody Zarządu.

Krakowski ZZZ za wszelką cenę usiłował ratować resztki swego wpływu na terenie robotniczym. Poza grup robotników rzemieślniczych i pracowników gastronomicznych, nikt już nie należy do tej organizacji. Obecnie pracownicy gastronomiczni w znakomitej większości dążą do zespołnienia się z

Niekasowym ruchem zawodowym. Nis dążą się już dłużej terroryzowaniem do Zakładu Medycyny Sądowej i sąsiad w szeregach klasowych związków zawodowych.

Długotrwałe strajki w trzech fabrykach

Od kilku tygodni toczą się akcje strajkowe w trzech fabrykach metalurgicznych, a to w firmie „Artur Chomiński” i Bohdanowicz. Przyczyną przedłużających się strajków jest upór pracodawców, którzy nie chcą zgodzić się na uwzględnienie słusznych żądań robotniczych.

Strajkujący postanowili wytrwać w walce aż do zwycięstwa. W razie dalszego przedłużania się akcji robotnicy wszystkich fabryk metalurgicznych przystąpią do strajku demonstracyjnego.

Aresztowania

We środę, 1. b. m. organy policyjne przeprowadziły szereg aresztowań. Nie wiadomo, co było powodem aresztowania. Aresztowani należą do Związku zaw. robot. budowlanych, drzewnych i pokr. zawodowy.

Po okresie pewnego spokoju policja znów przystąpiła do „apracji”. Pytamy ją: to ma być? Czyżymy w ten sposób ma być nawiązany kontakt ze społeczeństwem?

Z ruchu robotniczego

OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY PPS KRAKOW-MIASTO odbędzie posiedzenie w niedzielę 6 b. m. o godz. 6.30 wiecz. w lokalu przy Al. Krakowskiego 16.

Historje dnia

Uważaj na rowery. S. Żuwała, zam. przy ul. Mogiłańskiej 1. 99, pozostał w podwórzu domu Komendant Kasy Oszczędności przy ul. Szpitalnej, bez opieki rower mości, wartości 160 zł, który mu ukradziono.

Dolinarzy przy pracy. W restauracji Habera przy ul. Siemnej 1. 14 skradziono z kieszki W. Kubieca, kwotę 110 zł. Zam. przy ul. Limanowskiego 1. 46, kwota 110 zł.

Nieźle się obwołali. Skradziono po oderwaniu łańcucha ze sklepu sągarni straża I. Mayera, przy ul. św. Gertrudy 1. i, różna zapark i kieszki. M. Hrad, został zatrzymany przez organa P. P. na gorącym uczynku uruchomieniu delantura w restauracji W. Osławskiego w Krakowie przy ul. Szpitalnej 1. 1.

Smołochy, Anna Łudzik wyplata niemyzny piany wkręcając czego zaślaba Wieszona furmanką do Szpitala w Krakowie, na placu targowym przy ul. Kamiennym, zmarła. Zwłoki przedstawiono do Zakładu Medycyny Sądowej.

Poszukiwania. Marjan Kwiatkowski, będąc w służbie u de Marcusa w Carlepont (Osia) uległ wypadkowi i następnie powrócił do Polski. Obecnie toczy się sprawa o odszkodowanie, a Konsulat Generalny R. P. w Paryżu poszukuje go.

Królowiekiż znalazł miejsce pobytu Kwiatkowski, zachodząc się o tam w Wydziale Sledczym przy ul. Siemiradzkiego 1. 24, lub w najbliższym Komisarzacie względnie posterunku P. P.

Co orają w kinoteatrach

ADRIA: „Sherlock Holmes” i „Szczęście na ulicy”.
APOLLON: „Wesołe szaleństwo”.
ATLANTIC: „Lesjon niustraszczony” oraz „Hrabia Monte Christo”.
DOM ŻOBIERZA: „Bołero”.
PROMIEN: „Złoty”.
STELLA: „Moskiewskie noc”.
SZUKA: „Nasz chleb powodzi”.
SWIT: „Czerwoną wód”.
UCIECHA: „Kwartetowa krwi” i „Zuzanna idzie w świat”.
WANDA: „Nie oddam dziecka Vanessa”.
KINO DOMU ŻOBIERZA. Od wczoraj 30 czerwca do niedzieli 5 lipca włącznie „Pyry zastaw”.

Radio krakowskie

SOBOTA, 4 lipca
6.30 Audycja poranna. 7.40 Płyty. 11.57 Sygnał czasu, 12.08 Dziennik pobudny. 12.55 Płyty. 13.25 Trzykrotny pobudny. 14.30 Oświata. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 15.45 „Za śpiem” przez Polaka. 16.00 Koncert. 16.45 „Początek Polak” Marynarki Wojennej na Radiu. 17.00 „Pieniarzki dojeżdżają Paryż”. 17.30 Muzyka salonna. 17.50 „Puszka tuchowa”. 18.10 Oświata. 18.20 Wiadomości gospodarcze. 18.15 Duet harmonistów. 18.40 Koncert. 18.60 Pogadanka aktualna. 19.00 „Letni wieczór”. 20.15 „Sport polski” przed Olimpiadą. 20.55 „Bitwa pod Kaliszem”. 21.05 Recepta śpiew 23.55 „Podwójna życie Symfoniora Drukarz”. 23.10 Wiadomości sportowe. 23.15 Muzyka taneczna.

NIEDZIELA, 5 lipca
8.00 Audycja poranna. 9.00 Nabożeństwo z kocioła św. Krzyża w Warszawie. 10.30 Płyty. 11.45 Przeglad Teatralny. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Pogadanka muzyczna. 14.30 Reperol i transmisja z paszki. 14.45 Pogadanka dla robotników. 15.00 Koncert. 16.20 Płyty. 16.30 Reportaż z życia. 17.00 Koncert solistów. 18.00 Teatr Wyobraźni: „Czerwony”, który był czwartkiem”. 18.30 „Podwieczorek przy mikrofonie”. 20.00 „Odwaga pani Schiffe”. 20.40 Przeglad polski. 21.00 „Na wesolej śl. łowickiej”. 21.30 Koncert. 22.10 Wiadomości sportowe. 22.20 „Małe dzieci niechają śpiewać”.

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Sobota, 4 lipca „Zalochana”.
Niedziela, 5 lipca „Krakowczyk i górale”.

TEATR STARY
PAWEŁ PROKOPIENI, śmiechy bas-baryton, wystąpi z jedynym koncertem we środę 8 b. m. w Starym Teatrze. Znany artysta wykona bogaty program złożony z cennyh arj operowych i pieśni.

Z TEATRU „BAGATELA”
Nowy zespół w „Bagatele” zaprezentował się korzystnie. Specjalnie na uwagę zasługują: balet akrobacyjny - taneczny Węglodolnych, Basia Gilewska, Eug. Nowowiejski, oraz A. Gronowski. Rewia ma zapewnione powodzenie.

Dalsza akcja o skrócenie czasu pracy

W Katowicach odbyło się dalsze posiedzenie Komisji Międzyzwiązkowej. Uchwalono również ponownie żądanie do przemysłowców o rozpoczęcie nowych rokowań w sprawie skrócenia czasu pracy. Związki zawodowe stwierdzają, że pomimo obniżenia cen węgla, nastąpiło dalsze kurczenie się produkcji i eksportu węgla, oraz konsumpcji wewnętrznej węgla. Dalej uchwalono wniesienie do Rządu memoriał o dopłatę wyrównawczą dla tych górników, którzy

nie pracują przynajmniej 18 dniówek w miesiącu, żądanie zmiana ustawy o urlopach w kierunku przywrócenia robotnikom pełnej zapłaty za każdy dzień urlopu, oraz usabilizowania finansowych podstaw Spółki Brackiej.

Żądania te zostaną przedłożone na wspólnej międzynarodowej konferencji, której domagają się będą związki zawodowe. Z ramienia CZG brał udział tów. Stańczyk i Janta.

Śmietniko w centrum Katowic

Przy ul. Teatralnej w Katowicach, a więc w samym centrum miasta, została wybudowana niedawno nowa Kamienica; za kamienicą wysoki plot zamyka ulicę. Kamienica stoi już kilka lat, ale do dziś nie została jeszcze ulica przed domem wybrukowana. Nic więc dziwnego, że niewybrukowaną część ulicy uważa się ogólnie za śmietniko miejskie, gdzie można gromadzić wszelkie odpady. Był nawet wypadek, że ulokowano

łam zdychającego starego konia. Poza to wprowadzają tam śmieczkający na tej ulicy obywatelstwo je psy, by zatrawiały swe naturalne potrzeby. Niedawno poprawiono bruk na ul. Teatralnej, ale mimo to w śmietniakach dygnitarzy nie przyszło na myśl wybrukować nową część ulicy. Uważamy że centrum miasta nie nadaje się na śmiełisko i że należy ulicę wybrukować i śmietniko usunąć.

Pod adresem komisarza Śl. Izby Rolniczej

Wojewoda śląski zamianował nowego Wydziału Rolniczego w Urzędzie Wojewódzkim p. Młodzianowskiego komisarzem Śl. Izby Rolniczej. P. Młodzianowski przjął urządzenie z rąk b. dyguletniego prezesa Śl. I. R. Dookola gospodarki w tej instytucji powstało w ostatnich latach wiele pro-

ten i pogłosek. Zdarzały się wypadki puźnego wystąpienia znanych rolników przeciwko stosunkom w Izbie Rolniczej. W tych warunkach byłoby na miejscu przeprowadzenie szczegółowego zbadania gospodarki tej instytucji za okres ostatnich 10 lat.

KRONIKA ŚLĄSKA

Zatarg w koksowni „Florentyna”

Między robotnikami koksowni „Florentyna”, znajdujących się na terenie ulicy „Hubertów” w Lagiewnikach, a dyrekcją tego zakładu doszło do zatargu zarobkowego.

Zarząd koksowni stosuje do robotników tabelę plac, obowiązującą dla hut żelaza. Tymczasem winni oni być opłacani według stawek obowiązujących w koksowni, podzielonych na Ślasku na trzy kategorie: kopalnie, hucnice i wolne koksownie. Zarząd koksowni nie chce zaliczać robotników tego zakładu do żadnej z tych kategorii uruchamiając, iż koksownia ta została uruchomiona tylko dla zdobycia rynku eksportowego i nie mogąc konkurować z istniejącymi już koksowniami miast szych robotników opłacać

nowej poniżej obecnych stawek i w związku z tym wysunął żądanie obniżenia plac.

Ponieważ bezpodstępnie układy przedstawicieli związków zawodowych i Rady Zawodowej z zarządem koksowni nie daly rezultatów, spór ten zostanie przekazany, bądź do Wydziału Fajcowego, bądź też do Komisji Arbitrażowej. Ze strony organizaczy zawodowych podnoszą, że wogóle sprawa tej koksowni przedstawia się niewątpliwie, bowiem nie chcieli najpierw dopuścić do jej uruchomienia, do umówienia pracy około 150 robotnikom i zwiększenia tego do takte wydobycia i zbytu węgla o 10 tys. ton miesięcznie, jakie zakład ten przerabia na koks i produkty węglopochodne.

Już ten fakt powinien był skłonić do uruchomienia tego zakładu bez zastępcz, choćby nie miało formalnie wykrywać zysków Tymczasem jak stwierdził organ nacze zawodowe, fak nie jest, bo wiem koksownia „Florentyna” aż rzucza spore zyski. Zyski te są szczerze pomniejszane z jednej strony przez obciążanie tej koksowni kosztami centralnego zakładu (poza własnymi kosztami koksowni) w wysokości 5000 zł miesięcznie, a z drugiej strony przez obliczanie wogół po cenach ściśle konwencyjnych, podczas kiedy winien on być obliczany po cenach własnej produkcji. Dodac trzeba, że trezcia część produkcji sprzedawana jest w kraju.

Życie robotnicze

ZEBRANIE INWALIDÓW

Dnia 4 lipca.
Ruda. Zebranie inwalidów o g. 15-ej u p. Lepiarczyka; ref. tow. Marek.

ZEBRANIE P. P. S.
Kochowice — o godz. 15-aj zebrania Sekcji Kobiół w lokalu p. Reksusa. Ref. przybędzie.

ZEBRANIE C. Z. G.
W dniu 4 lipca b. r.

Wielkie Hajduki — o godz. 18-aj zebranie kartelu w świetlicy robotniczej.

W dniu 5-go lipca b. r.

Głiszewice — o godz. 10-aj u lokalu R. K. S. Ref. tow. Kaczmarski.
Zawodzie — o godz. 11-aj w domu Ludowym. Ref. tow. Janta.

Spraaw kopalni „Lithandra”

W czwartek, 2 b. m. odbyła się u Komisarza Demobilizacyjnego konferencja informacyjna w sprawie zamierzonego przez dyrekcję S. A. „Wirek” i „Godulla” częściowego unieruchomienia kopalni „Lithandra” w Nowej Wsi.

Dyrekcja obu tych spółek wybiła mianowicie na kop. „Lithandra” sztyb bliźniaczy, który zamierza zaopatrzyć w najnowsze urządzenia i polęczyć go rozjazdami z podziemiami kop. „Lech” w Wirku. Prace inwestycyjne, których koszt ogólny preliminowany jest na 4,5 m. zł. złotych, obliczone są na 18 miesięcy. Wyższy Urząd Górnicy chce że zezwoli na prowadzenie tych prac z jednoczesną dalszą eksploatacją niektórych partii i dla tego przez ewentualnie częściowe unieruchomienie zostały zredukowane

wanych z tej kopalni 178 robotników.

Rada sądownicza kop. „Lithandra” stoi na stanowisku, że przy dobrej woli i odpowiednim rozplanowaniu robót, nie zachodziła by potrzeba częściowego unieruchomienia kopalni i skróceniu by został okres przejściowy, w związku z przeprowadzaniem koncentracji produkcji — i kosztem mniejszych ofiar ze strony robotników, niż redukcja, możaby uratować całą zalogę kopalni, wynosząc obecnie około 800 robotników.

Do zamierzonych inwestycji dyrekcja tego towarzystwa jest przekonana, że zmuszona faktem, iż pokład kop. „Lithandra” są na wyczerpaniu, a na kop. „Lech” jest poważny defekt maszynowy wydobywczy.

Radio śląskie

PONIEDZIAŁEK, 6 lipca.
6.03 Muzyka poranna. 6.50 Muzyka z płyt. 7.20 Dziennik. 12.03 Koncert popołudniowy. 13.05. Dziennik południowy. 13.15 Muzyka lekka i taneczna. 15.30 Lekcja języka polskiego. 15.45 Koncert śpiewaków łowickich. 16. Koncert popularny. 16.45 Zrywanie szlorowze w lesie — pogadanka. 17.00 Recepta śpiewaczy. 17.30 Piosenki w wyk. zespołu „Te 7”. 17.50 Triop i solowizna. 18.10 Teatr. Wyobraźni. 18.30 Literatura słowacka odczyt. 19.30 Lisie wo. w Rozm. oświeciana piosenki hiszp./ita. francuskiej i szwedzkiej. 20. Koncert. 20.30 Torpeda do Augusta. 20.45. Dziennik wieczorny. 21. Muzyka operetkowa. 22.15 Muzyka taneczna. 22.55 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego.